[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ÇĚРПÿ РАЙОНĚ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	ТАВĂШКАССИ

ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

08 чўк 2021  № 62
Тавăшкасси ялĕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ТАУШКАСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 ноября 2021   № 62
деревня Таушкасы

	О прогнозе социально-экономического развития Таушкасинского  сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на период до 2024 года.

В соответствии с пунктом 3 статьи 173 Бюджетного кодекса  Российской Федерации,  администрация Таушкасинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  1.  Одобрить  прилагаемые основные  показатели  прогноза  социально-экономического  развития Таушкасинского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики на 2022 год и на период до  2024 года.

2. Признать утратившим  силу  постановление администрации Таушкасинского сельского поселения  Цивильского района от 10.11.2020 г. № 54 «О прогнозе  социально-экономического  развития   Таушкасинского сельского поселения Цивильского района  Чувашской Республики на 2021 год  и на плановый период до 2023 годов».

          3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава администрации Таушкасинского

сельского поселения

	А.Г.Соловьев

Итоги социально-экономического развития Таушкасинского сельского поселения Цивильского района

Чувашской Республики за 9 месяцев 2021 года и ожидаемые итоги за 2021 г.

1.Развитие социальных процессов.

Демография.

На 01.01.2021 года численность населения поселения составляет 1315 человек.

Демографическая ситуация  в поселении за 9 месяцев 2021 года по сравнению с аналогичным периодом 2020 года характеризуется увеличением естественного прироста населения.  По данным органа ЗАГС за январь-сентябрь 2021 г. родился  7 чел, (в аналогичном периоде 2020 г. -7),  умерло - 18 человек,  (в аналогичном периоде 2020 года -29). Естественный убыль населения составил -11 человек (в аналогичном периоде 2020 года естественный убыль (22 человек).

 За январь-сентябрь 2021 г. зарегистрировано 1 брак,  (в аналогичном периоде 2020 года 2), 2 развода (в аналогичном периоде 2020 года 0).

Данные показатели позволяют прогнозировать общее количество населения Таушкасинского сельского поселения ожидать в количестве 1290 чел.

Занятость населения.

На  01.10.2021 года, численность зарегистрированных безработных составила 2 человек, по прогнозу численность безработных ожидается на том же уровне. По прогнозу численность трудовых ресурсов на 01.01.2024 г. составит 733 человек.

2. Развитие  экономического  потенциала
2.1. Агропромышленный  комплекс

С учетом сложившихся условий экономики объем сельскохозяйственной продукции, по оценке в 2021 году по сравнению с 2020 годом уменьшится на 10609 тыс. руб. В 2022 году прогнозируется индекс роста объема на 100,7 %, в 2023 году – на 100,1 %, в 2024 году- на 100,1%. Рост объема производства растениеводческой продукции планируется с введением в оборот заброшенных, не используемых земель, развитием крестьянско-фермерских хозяйств. В производстве мяса и молока сложным вопросом остается сохранение поголовья крупного рогатого скота в сельхозпредприятиях и у населения.

2.2. Потребительский рынок.

На территории Таушкасинского сельского поселения функционируют магазины: деревня Таушкасы магазин Цивильского РАЙПО-2 шт., магазин и.п. Егорова, магазин и.п. Егоров, в д. Байгеево магазин Цивильского РАЙПО, д. Тюнзыры магазин Цивильского РАЙПО, д. Имбюрти магазин Цивильского РАЙПО.

За 9 месяцев 2021 г.  оборот розничной торговли в действующих ценах  составил 16120 тыс. руб., что составляет 100,3 % к соответствующему периоду прошлого года (2020 г. – 16070 тыс. руб.). По темпам роста прогнозные показатели потребительского рынка за 2021 г. ожидаются на уровне показателей 9 месяцев.

2.3. Развитие малого предпринимательства.

По состоянию на 1 октября 2021 года на территории Таушкасинского сельского поселения  зарегистрировано 3 средних и малых предприятий и 15 индивидуальных предпринимателя.  Среднесписочная численность работников малых предприятий составляет 51 чел.

2.4. Бюджет сельского поселения.

        За 9 месяцев 2021 года  бюджет Таушкасинского сельского поселения  выполнен в сумме 6156,2 тыс. руб., или 33,8 % к годовым плановым назначениям. В том числе собственных доходы составили 1816,1 тыс.руб. или 62,0 % к плану. Расходы бюджета составили 6318,1 тыс.руб.  или 33,3% к плану 2021 года. За 9 месяцев 2021 года дефицит бюджета Таушкасинского сельского поселения  составил 161,9 тыс. руб.

	Приложение

	Основные показатели прогноза социально-экономического развития Таушкасинского сельского  поселения на 2022-2024 годы

	Показатели
	Единица
	отчет
	отчет
	оценка 2021 г.
	прогноз

	измерения
	2019
	2020

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.

	I. Демографические показатели

	Численность постоянного населения (среднегодовая) - всего
	человек
	1353
	1315
	1290
	1290
	1294
	1295

	в % к предыдущему году
	100
	97,2
	98,1
	100,0
	100,3
	100,1

	Число родившихся
	человек
	10
	15
	7
	20
	24
	21

	Число умерших
	человек
	28
	40
	30
	20
	20
	20

	Естественный прирост
	человек
	-18
	-25
	-23
	0
	4
	1

	II. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по видам деятельности:

	 "Добыча полезных ископаемых"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	"Обрабатывающие производства"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	"Производство и распределение электроэнергии, газа и воды"
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	III.Связь

	Наличие персональных компьютеров
	шт.
	300
	320
	340
	360
	380
	400

	в том числе подключенных к сети Интернет
	шт.
	140
	160
	180
	200
	220
	240

	Наличие квартирных телефонных аппаратов сети общего пользования на 1000 человек населения
	на конец года; шт.
	15
	15
	15
	15
	15
	15

	IV.Строительство

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	1
	0,9
	0,40
	0,60
	0,60
	0,60

	Удельный вес жилых домов, построенных населением
	%
	100,0
	90,0
	44,4
	150,0
	100,0
	100,0

	V.Транспорт

	Протяженность автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием (федерального, регионального и межмуниципального, местного значения)
	км.
	20,9
	20,9
	20,9
	20,9
	21,4
	21,8

	VI. Сельское хозяйство

	 Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	739042
	1254084
	1234475
	1243112
	1245112
	1246612

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	167,9
	98,4
	100,7
	100,1
	100,1

	     в том числе:

	     продукция сельскохозяйственных организаций
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	738954
	1253983
	1234368
	1243000
	1245000
	1246500

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	169,7
	98,4
	100,7
	100,2
	100,1

	     продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	      продукция в  хозяйствах  населения
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	88
	101
	105
	112
	112
	112

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	114,8
	104,0
	106,7
	100,0
	100,0

	Продукция растениеводства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	115015
	237087
	137347
	145056
	146056
	147056

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	206,1
	57,9
	105,6
	100,7
	100,7

	Продукция животноводства в хозяйствах всех категорий
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	624027
	1016997
	1097128
	1098056
	1099056
	1099556

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	163
	107,9
	100,1
	100,1
	100,0

	Производство важнейших видов продукции в натуральном выражении

	Валовой сбор зерна (в весе после доработки)
	тыс.тонн
	18,3
	23,7
	15,5
	18,5
	18,5
	18,5

	Валовой сбор сахарной свеклы
	тыс.тонн

	Валовой сбор картофеля
	тыс.тонн
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	Валовой сбор овощей
	тыс.тонн
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	Скот и птица на убой (в живом весе)
	тыс.тонн
	9,7
	10,8
	9,9
	10
	10,1
	10,1

	Молока
	тыс.тонн
	1,5
	1,6
	1,6
	1,7
	1,8
	1,8

	Яиц
	тыс.шт.

	VII. Потребительский рынок

	Оборот розничной торговли
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	21300
	21350
	21500
	21700
	21900
	22000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Оборот общественного питания
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	Объем платных услуг населению
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	  в т.ч.

	             бытовые услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	              транспортные услуги
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	                другие виды услуг
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах

	VIII. Малое предпринимательство

	Количество малых предприятий -всего по состоянию на конец года
	 единиц
	3
	2
	3
	3
	3
	3

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям -всего
	человек
	8
	17
	51
	52
	54
	54

	Выпуск товаров и услуг малыми предприятиями по всем видам деятельности
	тыс.руб. в ценах соответствующих лет
	106037
	174148
	127036
	130000
	134000
	138000

	в % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100
	164,2
	72,9
	102,3
	103,1
	103,0

	IX. Бюджет сельского (городского) поселения

	Доходы-всего
	тыс.руб.
	7708,3
	16078,9
	17720,6
	6389,1
	6289,1
	5040,8

	    в т.ч. собственные доходы
	тыс.руб.
	2586,0
	2655,9
	2928,2
	2580,6
	2344,2
	2393,0

	Расходы- всего
	тыс.руб.
	7387,5
	16022,4
	18475,4
	5936,2
	6397,7
	5151,8

	Дефицит (профицит) бюджета
	тыс.руб.
	320,8
	56,5
	-754,8
	452,9
	-108,6
	-111,0

	X. Труд и занятость

	Численность трудовых ресурсов
	человек
	767
	749
	733
	733
	733
	733

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)-всего
	человек
	467
	456
	453
	453
	453
	453

	Фонд заработной платы
	тыс.руб.
	5734
	6289
	6474
	6848
	7074
	7300

	Численность безработных, зарегистрированных в службах занятости
	человек
	3
	6
	2
	2
	2
	2